
 

Balvu novada domes saistošie noteikumi Nr. 12/2024 

Balvos 2024. gada 27. jū nija  

Grozījumi Balvu novada domes 2023. gada 24. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 13/2023 "Par pabalstiem bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm 
Balvu novadā" 

APSTIPRINĀTI 
ar Balvu novada domes 

2024. gada 27. jūnija lēmumu 
(sēdes prot. Nr. 11, 1. §) 

Izdoti saskaņā ar likuma 
"Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā" 

25.2 panta pirmo un piekto daļu, 
Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu Nr. 857 

"Noteikumi par sociālajām garantijām un atbalstu bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 

22., 24.9, 24.11, 24.13 un 24.14 punktu, 
Ministru kabineta 26.06.2018. noteikumu Nr. 354 

"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu 

 

Izdarī t Balvū novada domes 2023. gada 24. aūgūsta saistos ajos noteikūmos Nr. 13/2023 "Par pabalstiem 

bāreņiem ūn bez vecākū gādības palikūšajiem bērniem ūn aūdžūģimenēm Balvū novadā" s a dūs grozī jūmūs: 

1. izteikt tiesī bū akta nora di ūz izdos anas tiesisko pamatū s a da  redakcija : 

"Izdoti saskan a  ar likūma "Par palī dzī bū dzī vokl a jaūta jūma risina s ana " 25.2 panta pirmo ūn piekto dal ū, 

Ministrū kabineta 15.11.2005. noteikūmū Nr. 857 "Noteikūmi par socia laja m garantija m ūn atbalstū ba renim ūn bez 

veca kū ga dī bas palikūs ajam be rnam, kūrs  ir a rpūsg imenes aprū pe , ka  arī  pe c a rpūsg imenes aprū pes beigs ana s" 

22., 24.9, 24.11, 24.13 un 24.14 pūnktū, Ministrū kabineta 26.06.2018. noteikūmū Nr. 354 "Aūdz ūg imenes noteikūmi" 

78. pūnktū."; 

2. svī trot 12.1.6. apaks pūnktū; 

3. papildina t IV nodal ū "Vienreize js pabalsts patsta vī gas dzī ves ūzsa ks anai" ar 13.1 pūnktū šādā redakcijā: 

"13.1 Pabalstū izmaksā vai piešķir atbilstoši Ministrū kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 

"Noteikūmi par sociālajām garantijām un atbalstu bārenim ūn bez vecākū gādības palikūšajam bērnam, kūrš ir 

ārpūsģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpūsģimenes aprūpes beigšanās" 24.12 pūnktā noteiktajam"; 

  

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2024. gada 18. jūlijs, Nr. 138

OP 2024/138.39



4. papildina t V nodal ū "Vienreize js pabalsts sadzī ves prieks metū ūn mī ksta inventa ra iega dei" ar 15.1 punktu 

šādā redakcijā: 

"15.1 Pabalstū izmaksā vai piešķir atbilstoši Ministrū kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 

"Noteikūmi par sociālajām garantijām un atbalstu bārenim ūn bez vecākū gādības palikūšajam bērnam, kūrš ir 

ārpūsģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpūsģimenes aprūpes beigšanās" 24.12 pūnktā noteiktajam; 

5. aizsta t 17.2. apaks pūnkta  va rdūs "stūdē aūgstākās izglītības iestādē, kas reģistrēta Izglītības iestāžū 

reģistrā" ar va rdiem "apgūst aūgstākās izglītības programmū."; 

6. svī trot IX nodal ū "Pabalsts individūa lo ma cī bū lī dzekl ū iega dei". 

 

Balvū novada domes prieks se de ta js S. Maksimovs 

 

www.vestnesis.lv

2024. gada 18. jūlijs, Nr. 138 OP 2024/138.39

2



 

Paskaidrojuma raksts 
Balvu novada domes 2024. gada 27. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 12/2024 

"Grozījumi Balvu novada domes 2023. gada 24. augusta  
saistošajos noteikumos Nr. 13/2023 "Par pabalstiem bāreņiem  

un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm Balvu novadā"" 

 

Paskaidrojūma raksta 
sadal a 

Nora da ma  informa cija 

1. Me rk is ūn 
nepiecies amī bas 
pamatojūms 

Saistos o noteikūmū "Grozī jūmi Balvū novada domes 2023. gada 24. aūgūsta saistos ajos 
noteikūmos Nr. 13/2023 "Par pabalstiem ba ren iem ūn bez veca kū ga dī bas palikūs ajiem 
be rniem ūn aūdz ūg imene m Balvū novada " projekts (tūrpma k – Saistos ie noteikūmi) 
paredz izdarī t grozī jūmūs Balvū novada domes 2023. gada 24. aūgūsta saistos ajos 
noteikūmos Nr. 13/2023 "Par pabalstiem ba ren iem ūn bez veca kū ga dī bas palikūs ajiem 
be rniem ūn aūdz ūg imene m Balvū novada " (tūrpma k – Saistos ie noteikūmi Nr. 13/2023), 
atcel ot pabalstū individūa lo ma cī bū lī dzekl ū iega dei, ka  arī  mainot Saistos o noteikūmū 
Nr. 13/2023 izdos anas tiesisko pamatojūmū ūn grozot vienreize ja  pabalsta patsta vī gas 
dzī ves ūzsa ks anai ūn vienreize ja pabalsta sadzī ves prieks metū ūn mī ksta  inventa ra 
iega dei pies k irs anas ūn izmaksas termin ūs, ūn veicot redakciona lūs grozī jūmūs, 
atbilstos i grozī jūmiem Ministrū kabineta 2005. gada 15. novembra noteikūmos Nr. 857 
"Noteikūmi par socia laja m garantija m ūn atbalstū ba renim ūn bez veca kū ga dī bas 
palikūs ajam be rnam, kūrs  ir a rpūsg imenes aprū pe , ka  arī  pe c a rpūsg imenes aprū pes 
beigs ana s" (tūrpma k – Noteikūmi Nr. 857), kas sta ja s spe ka  2024. gada 4. maija . 
S obrī d Saistos o noteikūmū Nr. 13/2023 IX nodal a  "Pabalsts individūa lo ma cī bū lī dzekl ū 
iega dei" ir noteikti pabalsta individūa lo ma cī bū lī dzekl ū iega dei (tūrpma k – pabalsts) 
san ems anas nosacī jūmi. Pabalsta apme rs ir 15,00 euro ūn to izmaksa  vienū reizi 
kalenda ra gada  ba renim ūn bez veca kū ga dī bas palikūs ajam be rnam, kūrs  ir 
a rpūsg imenes aprū pe  (tūrpma k – be rns) ūn pe c pilngadī bas sasniegs anas lī dz 24 gadū 
vecūmam (tūrpma k – pilngadī bū sasniegūs ais be rns) ūn kūrs  ma ca s Balvū novada vai 
cita novada izglī tī bas iesta de . Ja be rns vai pilngadī bū sasniegūs ais be rns ma ca s Balvū 
novada izglī tī bas iesta de , tam tiek izsniegta da vanū karte 15 euro apme ra , bet, ja ma ca s 
cita novada izglī tī bas iesta de , pabalsts tiek izmaksa ts naūda . 
Konsūlte joties ar Balvū novada pas valdī bas Izglī tī bas pa rvaldi noskaidrots, ka pabalsts 
dal e ji sasniedz pabalsta pies k irs anas me rk i, jo tome r netiek iega da ti ma cī bū procesam 
nepiecies amie individūa lie ma cī bū lī dzekl i, lietderī ga k pas valdī bas lī dzekl i tiktū izlietoti, 
ja naūdas lī dzekl i tiktū novirzī ti izglī tī bas iesta de m ma cī bū lī dzekl ū iega dei. 
Izglītības likūma 58. panta trešajā daļā noteikts, ka vecākū (personū, kas realizē 
aizgādībū) pienākūms ir savū materiālo iespējū robežās nodrošināt sava bērna 
izglītošanai nepieciešamos šā likūma 1. panta 12.5 pūnkta "n" apakšpūnktā minētos 
individūālos mācībū piederūmūs. Saskaņā ar Izglītības likūma 1. panta 12.5 punkta 
"n" apakšpūnktā noteikto, individūālie mācībū piederūmi ir izglītojamo personiskās 
lietošanas priekšmeti ūn materiāli, kūri tiek izmantoti kā mācībū līdzekļi vai saistībā ar 
mācībū iespējū nodrošināšanū: kancelejas piederūmi, apģērbs ūn apavi, atsevišķū 
mācībū priekšmetū (sports, mājtūrība ūn tehnoloģijas ū. c.) obligātā satūra apgūvei 
nepieciešamais specifiskais apģērbs, apavi ūn higiēnas piederūmi, materiāli, kūrūs 
izmantojot mācībū procesā skolēns rada priekšmetū vai prodūktū savām vajadzībām. 
Pas valdī ba  ir 98 ba ren i ūn bez veca kū ga dī bas palikūs ie be rni, kūri ma ca s Balvū novada 
vai cita novada izglī tī bas iesta de , no tiem 39 ir ievietoti aūdz ūg imene s vai dzī vo 
aizbildn ū g imene s a rpūs Balvū novada. 2023. gada  pabalstū san e mūs i 16 be rni ūn 
pilngadī bū sasniegūs i be rni, kūri ir a rpūsg imenes aprū pe  ūn ma ca s a rpūs Balvū novada . 
Be rni ūn pilngadī bū sasniegūs i be rni, kūri ma ca s Balvū novada izglī tī bas iesta de s 
san e mūs i da vanū kartes izglī tī bas iesta de s. 
Noteikūmos Nr. 857 noteiktas socia la s garantijas ba renim ūn bez veca kū ga dī bas 
palikūs ajam be rnam, kūrs  ir a rpūsg imenes aprū pe  ka  arī  ba renim ūn bez veca kū ga dī bas 
palikūs ajam be rnam pe c pilngadī bas sasniegs anas. 
Noteikūmū Nr. 857 22. pūnkta  noteikts, ka pas valdī bas saistos ajos noteikūmos ir tiesī gas 
noteikt papildū atvieglojūmūs be rnam, ka  arī  pilngadī bū sasniegūs ajam be rnam. 

www.vestnesis.lv

2024. gada 18. jūlijs, Nr. 138 OP 2024/138.39

3



Saistos ajos noteikūmos Nr. 13/2023 pabalsts individūa lo ma cī bū lī dzekl ū iega dei ir 
noteikts ka  papildūs atbalsts. 
Arī  Balvū novada domes 2023. gada 24. aūgūsta saistos ajos noteikūmos Nr. 12/2023 
"Par brī vpra tī ga s iniciatī vas pabalstiem Balvū novada " ka  brī vpra tī ga s iniciatī vas 
pabalsts ir noteikts pabalsts individūa lo ma cī bū lī dzekl ū iega dei izglī tojamajam lī dz 
24 gadū vecūmam, kūrs  ma ca s Balvū novada vispa rizglī tojos aja  izglī tī bas iesta de  vai 
apgū st arodizglī tī bū vai profesiona lo vide jo izglī tī bū Balvū novada izglī tī bas iesta de  vai 
cita novada izglī tī bas iesta de , programma , kūra netiek nodros ina ta Balvū novada 
izglī tī bas iesta de s. S is pabalsta veids ieprieks mine tajos saistos ajos noteikūmos arī  tiks 
atcelts. 
Lai nodros ina tū vienlī dzī gū atbalstū visa m me rk grūpa m (ba ren iem ūn bez veca kū 
ga dī bas palikūs ajiem be rniem, Balvū novada administratī vaja  teritorija  deklare tajiem 
izglī tojamajam lī dz 24 gadū vecūmam, kūri ma ca s Balvū novada vispa rizglī tojos aja  
izglī tī bas iesta de  vai apgū st arodizglī tī bū vai profesiona lo vide jo izglī tī bū Balvū novada 
izglī tī bas iesta de  vai cita novada izglī tī bas iesta de ) ūn n emot ve ra  to, ka papildūs atbalsts 
ūzliek slogū pas valdī bas būdz etam, kas var traūce t pas valdī bas kompetence  esos o 
aūtonomo fūnkcijū ūn deleg e to pa rvaldes ūzdevūmū izpildi, ir nepiecies ams samazina t 
papildūs atbalsta veidūs pas valdī ba , ka  arī  lietderī ga k finans ū lī dzekl ūs, kas paredze ti 
pabalsta pies k irs anai, novirzī t Balvū novada izglī tī bas iesta de m, atbilstos i pas valdī bas 
finans ū lī dzekl iem konkre taja  būdz eta gada . 
S obrī d spe ka  ir Saistos ie noteikūmi Nr. 13/2023, kūrū viens no izdos anas tiesiskajiem 
pamatiem ir Noteikūmū Nr. 857 27., 30., 31. ūn 31.1 pūnkti. 2024. gada 4. maija  sta ja s 
spe ka  grozī jūmi Noteikūmos Nr. 857, ar kūriem izveidota jaūna VI1 nodal a, kūra  atrūna ts 
valsts nodros ina ta  atbalsta pas valdī ba m apme rs, krite riji ta  noteiks anai ūn valsts 
atbalsta pies k irs anas ka rtī ba. Atbalsta pasa kūmi (socia la  mentora pakalpojūms, pabalsts 
finans ū pratī bas apgūvei ūn atbalsta grūpas daz a dū socia lo prasmjū ūn ieman ū apgūvei) 
tiek sniegti pilngadī bū sasniegūs ajam a rpūsg imenes aprū pe  bijūs ajam be rnam ūn 
adopte tajiem, kūriem ar tiesas spriedūmū atcelta adopcija lī dz 21 gada vecūmam vai, ja 
ma ca s vispa re ja s izglī tī bas vai profesiona la s izglī tī bas iesta de , vai stūde  aūgsta kaja  
izglī tī bas iesta de , tostarp, koledz a , – lī dz 24 gadū vecūma sasniegs anai. 
Ar Noteikūmū Nr. 857 grozī jūmiem, svī troti pūnkti, kas bija par pamatū Saistos o 
noteikūmū Nr. 13/2023 izdos anai, lī dz ar to nepiecies ams precize t tiesī bū akta 
izdos anas pamatojūmū, nosakot to atbilstos i grozī jūmiem Noteikūmos Nr. 857. Ka  arī  
VI1 nodal a papildina ta ar 24.12 pūnktū, kas nosaka, ka laika perioda , kame r pilngadī bū 
sasniegūs ais be rns tūrpina ūztūre ties pie ta  pas a a rpūsg imenes aprū pes pakalpojūmū 
sniedze ja ūn san em atbalsta pasa kūmū kopūmū, vin am netiek izmaksa ts vienreize jais 
pabalsts patsta vī gas dzī ves ūzsa ks anai ūn vienreize jais pabalsts sadzī ves prieks metū ūn 
mī ksta  inventa ra iega dei sakara  ar patsta vī gas dzī ves ūzsa ks anū. S ie pabalsti tiek 
izmaksa ti pe c tam, kad pilngadī bū sasniegūs ais be rns atsta j a rpūsg imenes aprū pes 
pakalpojūmū sniedze jū, ta  ka  tie ir paredze ti patsta vī gas dzī ves ūzsa ks anai ūn, lai tiktū 
izlietoti iespe jami me rk e ta k, ir izmaksa jami tikai tad, kad pilngadī bū sasniegūs ais be rns 
ūzsa k patsta vī gū dzī vi, lī dz ar to Saistos o noteikūmū projekts paredz papildina t 
Saistos os noteikūmūs Nr. 13/2023 ar 13.1 ūn 15.1 pūnktū, kas nosaka, ka ieprieks mine tie 
pabalsti tiek izmaksa ti atbilstos i Noteikūmos Nr. 857 noteiktajam. 
Veikti redakciona li precize jūmi atbilstos i Noteikūmos Nr. 857 noteiktajam regūle jūmam. 

2. Fiska la  ietekme ūz 
pas valdī bas būdz etū 

Saistos o noteikūmū ī stenos ana samazina s pas valdī bas socia la  būdz eta izdevūmū dal ū 
gada  aptūveni par 1470,00 euro (98 x 15,00 euro). 

3. Socia la  ietekme, ietekme 
ūz vidi, iedzī vota jū 
veselī bū, ūzn e me jdarbī bas 
vidi pas valdī bas teritorija , 
ka  arī  pla nota  regūle jūma 
ietekme ūz konkūrenci 

Atceļot pabalstu mācībū līdzekļū iegādei, tas negatīvi ietekmēs sociālo vidi, jo 
samazināsies pašvaldības atbalsts individūālo mācībū līdzekļū iegādei izglītojamo 
likūmiskajiem pārstāvjiem vai izglītojamajiem. 
Ja pašvaldība savu finanšū līdzekļū iespējū robežās, konkrētajā būdžeta gadā, novirzīs 
finanšū līdzekļūs izglītības iestādēm mācībū līdzekļū iegādei, tiks samazināts izglītojamo 
likumisko pārstāvjū vai izglītojamo finansiālais iegūldījūms iegādājoties individūālos 
mācībū piederūmūs. 
Saistošie noteikūmi neietekmēs iedzīvotājū veselībū, ūzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā ūn konkūrenci. 

www.vestnesis.lv

2024. gada 18. jūlijs, Nr. 138 OP 2024/138.39

4



4. Ietekme ūz 
administratī vaja m 
procedū ra m ūn to 
izmaksa m 

Saistos ie noteikūmi samazina s administratī va s procedū ras. 

5. Ietekme ūz pas valdī bas 
fūnkcija m ūn 
cilve kresūrsiem 

Neietekme  pas valdī bas fūnkcijas ūn cilve kresūrsūs. 

6. Informa cija par izpildes 
nodros ina s anū 

Saistos o noteikūmū izpildes nodros ina s anai papildūs resūrsi ūn pas valdī bas institū cijū 
strūktū ras izmain as nav nepiecies amas. 

7. Prasī bū ūn izmaksū 
same rī gūms pret 
iegūvūmiem, ko sniedz 
me rk a sasniegs ana 

Saistošie noteikūmi ir piemēroti iecerēto mērķū sasniegšanai ūn paredz tikai tādūs 
pasākūmūs, kas nepieciešami šo mērķū īstenošanai. 
Ar Saistošajiem noteikūmiem netiek ierobežotas personū pamattiesības. Izdodot 
saistošos noteikūmūs, pašvaldība rīkojas atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam 
deleģējūmam. 

8. Izstra des gaita  veikta s 
konsūlta cijas ar 
priva tpersona m ūn 
institū cija m 

Konsūlta cijas ar sabiedrī bas pa rsta vjiem saistos o noteikūmū izstra des procesa  nav 
notikūs as. Konsūlta cijas ir notikūs as ar Balvū novada pas valdī bas Izglī tī bas pa rvaldi. 
Atbilstos i Pas valdī bū likūma 46. panta tres aja  dal a  noteiktajam, Saistos o noteikūmū 
projekts pūblice ts Balvū novada pas valdī bas oficia laja  tī mekl vietne  www.balvi.lv divas 
nede l as (no 2024. gada 15. maija lī dz 2024. gada 29. maijam) sabiedrī bas viedokl a 
noskaidros anai. Viedokl i nav san emti. 

 

Balvū novada domes prieks se de ta js S. Maksimovs 

www.vestnesis.lv

2024. gada 18. jūlijs, Nr. 138 OP 2024/138.39

5


		2024-07-17T18:14:09+0300
	Rīga
	Latvijas Vēstnesis
	oficiālās publikācijas apliecināšana




